
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 541 del 08/10/2021

Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO E COMPARTECIPAZIONE ALLA ASSOCIAZIONE AFASICI TOSCANA 
ONLUS APS PER LA XIV GIORNATA MONDIALE DELL’AFASIA
.

L’anno duemilaventuno, addì otto del mese di Ottobre, alle ore 09:00  nella Residenza Comunale di Livorno, 
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Presente
5 GARUFO ROCCO Assessore Assente
6 LENZI SIMONE Assessore Assente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Presente
8 FERRONI VIOLA Assessore Assente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Assente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Massai Maria Luisa

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.
  

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la richiesta avanzata dalla  associazione Afasici Toscana Onlus APS registrata in atti 
del Comune di Livorno al n°0119585  del Protocollo Generale , allegata quale parte non integrante 
al presente atto, con cui viene chiesta all’Amministrazione Comunale la  concessione  del  
patrocinio  e la compartecipazione per il Convegno “Mente, cibo, corpo, movimento ed arte: aspetti 
clinici e di ricerca; in relazione alla disabilità e all'afasia” che si terrà per il 16 Ottobre 2021, in 
occasione  della XIV giornata nazionale dell'Afasia presso il Cisternino di città dalle ore 08.00 alle 
ore 20.00;  



 considerato  che questa manifestazione ha come scopo quello di diffondere la conoscenza 
della afasia e sensibilizzare la popolazione sulle problematiche ad essa correlate, nonché favorire la 
socializzazione, il miglioramento della comunicazione e della qualità di vita delle persone afasiche;

sentito l’Assessore al Sociale in ordine al valore dell’iniziativa;
ritenuto, pertanto, di concedere il patrocinio del Comune di Livorno con conseguente 

possibilità di utilizzo del logo e di compartecipare all’iniziativa mediante:

• la concessione gratuita del Cisternino di Città il giorno 16 Ottobre 2021 dalle ore 
08.00 alle ore 20.00 con un mancato introito quantificabile in €290,00 (euro 
duecentonovanta/00) per l'uso della sala ed a € 247,70 (euro 
duecentoquarantasette/70) per la gestione dell’attività di front office per un totale 
pari ad € 537,7 (euro cinquecentotrentasette/70) come specificato dalla 
comunicazione dell'ufficio competente, allegata quale parte non integrante del 
presenta atto, ai sensi della Deliberazione di Giunta Comunale 55 del 6 febbraio 
2018;

• l’ illuminazione di colore rosso del Cisternino di Città dall’11 Ottobre al 17 Ottobre 
2021;

considerato l’organizzazione del servizio di gestione delle emergenze e della sicurezza e le 
relative spese saranno a carico dell’associazione Afasici Toscana Onlus APS;

dato atto che che non vi sono ulteriori spese a carico del bilancio comunale rispetto a quelle 
già assunte per i servizi dell'Ente;

considerato altresì che resta in carico al soggetto richiedente ogni ulteriore compito ed onere 
organizzativo/logistico, la richiesta di eventuali autorizzazioni e permessi, la responsabilità per 
eventuali danni subiti da persone o cose nello svolgimento dell'iniziativa,  l’onere di garantire il 
rispetto di tutte le norme di prevenzione e contenimento dell’epidemia da covid 19, in particolar 
modo le disposizioni ex D.P.C.M. 17 giugno 2021 “Misure urgenti per la graduale ripresa delle 
attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione 
dell'epidemia da COVID-19”, nonché tutte le norme in materia vigenti al momento della 
realizzazione degli incontri;

visto l’art 19 del Regolamento relativo ai rapporti con le associazioni e d altri soggetti del 
Terzo Settore approvato con delibera di Consiglio Comunale  n°161 del 6 luglio 2017;

considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere in merito in 
considerazione delle necessità organizzative del soggetto richiedente;

visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 che costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento;

con voti espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata esecutività

DELIBERA

1. di concedere, per le motivazioni espresse in narrativa, il patrocinio con possibilità di utilizzo 
del logo del Comune di Livorno alla associazione Afasici Toscana Onlus APS per il 
Convegno “Mente, cibo, corpo, movimento ed arte: aspetti clinici e di ricerca; in relazione 



alla disabilità e all'afasia” che si terrà il 16 Ottobre 2021, in occasione  della XIV giornata 
nazionale dell'Afasia presso il Cisternino di città dalle ore 08.00 alle ore 20.00;

2. di dare atto che la compartecipazione del Comune di Livorno avverrà tramite 
l’illuminazione in rosso del Cisternino di Città e la concessione gratuita della sala del 
Cisternino il giorno 16 Ottobre 2021 dalle ore 08.00 alle ore 20.00 e che il mancato introito 
per l'utilizzo della sala  del Cisternino di città ammonta ad € 290,00 (euro 
duecentonovanta/00) per l'uso della sala ed a € 247,70 (euro duecentoquarantasette/70) per 
la gestione dell’attività di front office per un totale pari ad € 537,7 (euro 
cinquecentotrentasette/70);

3. di dare atto che competerà alla associazione Afasici Toscana Onlus APS la presentazione 
delle istanze e della documentazione necessarie allo svolgimento della manifestazione;

4. di dare atto che:

 - competerà agli organizzatori provvedere all’organizzazione del servizio di gestione delle 
emergenze e della sicurezza  le di farsi carico delle relativa spese;

-competerà altresì agli organizzatori garantire il rispetto di tutte le norme di prevenzione e 
contenimento dell’epidemia da covid 19, in particolar modo le disposizioni ex D.P.C.M. 17 
giugno 2021 “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel 
rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19”, 
nonché tutte le norme in materia vigenti al momento della realizzazione degli incontri;

5.di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 
comma 4, del D.Lgs 267/2000.

 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Massai Maria Luisa            Luca Salvetti


